
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 41 ADW del 27/01/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 41 ADW del 27/01/2025 
 

Oggetto:  Noleggio di una sala conferenze con servizi accessori per l’organizzazione del 
meeting internazionale “Argo Data Management Team – 25” (ADMT-25). 
Affidamento del servizio all’International Centre for Theoretical Physics, C.F. 
80033730328. Importo complessivo € 2.500,00, fuori campo IVA ai sensi 
dell’art. 4 del DPR 633/72. CIG B54F4C8B20, CUP F57G23000240001. 

 

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  
 

Premesso      che si è tenuto a Trieste dal 21 al 25 ottobre 2024 il meeting internazionale “Argo Data 
Management Team – 25 (ADMT-25)”, organizzato dall’OGS nell'ambito del progetto Euro-
Argo, commessa 4410; 

rilevato che è stata condotta una valutazione di massima sulle strutture idonee ad ospitare i 
partecipanti al suddetto meeting garantendo tutti i servizi accessori di connettività richiesti; 

ritenuto che la struttura più idonea per motivi logistico/organizzativi (la capienza della sala, i servizi 
accessori, la disponibilità di una caffetteria interna in grado di allestire il catering per i coffee 
break e per i pranzi) fosse rappresentata dall’ Adriatico Guest House messa a disposizione 
dall’International Centre for Theoretical Physics (ICTP) - (C.F. 80033730328); 

ritenuto  congruo il preventivo pervenuto dall’ICTP in data 18/09/2024 per l’utilizzo delle suddette 
strutture, delle attrezzature e per la disponibilità dei servizi tecnici eventualmente necessari, 
per l’importo complessivo di € 2.500,00 fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72; 

visto l’allegato composto da: richiesta di avvio procedura di affidamento diretto, preventivo 
dell’ICTP (Allegato 1); 

preso atto che l’ICTP è un organismo di diritto internazionale governato dall’UNESCO/IAEA, titolare di 
codice fiscale (80033730328) e privo di partita IVA; 

acclarata quindi l’assenza dell’esercizio di impresa dell’ICTP, con conseguente trattamento di fuori 
campo dell’applicazione dell’IVA sulle prestazioni dallo stesso erogate, sulla base di quanto 
disposto dall’art. 4 del DPR 633/72; 

ritenuto inoltre, per le motivazioni di cui sopra, di non qualificare l’ICTP come “operatore economico” 
nell’ambito del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., e di considerare quindi il servizio de quo escluso dal 
campo di applicazione del Codice dei Contratti Pubblici;  

richiamata  a deliberazione n. 107 ADW del Consiglio di Amministrazione del 12/12/2024, che conferisce 
alla Direttrice Generale in via temporanea e straordinaria, a partire dal 16/12/2024 e fino al 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 41 ADW del 27/01/2025 
 

completamento delle procedure per la selezione dei nuovi direttori, l’incarico di direzione ad 
interim delle sezioni di Geofisica e di Oceanografia; 

visto l’atto della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;  

dato atto che la sottoscritta è la Responsabile Unica del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il dott. Giuliano Colombo, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di noleggio di una 
sala conferenze e servizi accessori per l’organizzazione del meeting internazionale “Argo Data 
Management Team – 25 (ADMT-25) all’ICTP International Centre for Theoretical Physics (C.F. 
80033730328) per l’importo complessivo di € 2.500,00, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 del 
DPR 633/72, CIG B54F4C8B20, CUP F57G23000240001; 

2. di dare atto che la Responsabile Unica del Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre il dott. 
Giuliano Colombo funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

3. di dare atto che per la spesa complessiva di € 2.500,00 fuori campo IVA ex art. 4 del DPR 
633/72 è stata effettuata la seguente registrazione anticipata:  

 

ACRONIMO PROGETTO EUROARGO 

CODICE PROGETTO EUROARGO_comm.4410_art.255_n24 

ID DG 28584/2024 

N. REG. 26/2024 

U. O.  OCE 

CUP F57G23000240001 

IMPORTO € 2.500,00 fuori campo IVA ex art. 4 del 
DPR 633/72 

 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella sezione Gare e appalti; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 41 ADW del 27/01/2025 
 

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 41 del 27/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 27/01/2025 17:55:56
IMPRONTA: 49FB37F92275895D994BDBDA0E2386B8CBA3DA59445E695B95C623593F1E60AD
          CBA3DA59445E695B95C623593F1E60ADA62642B8A0EB828EA6FD88E64EC7C752
          A62642B8A0EB828EA6FD88E64EC7C752CB909611C338F8B4C5A1C02E923E7BA7
          CB909611C338F8B4C5A1C02E923E7BA76129A325529004EEFB4B8069D46089E3


